
COMUNE di SAVONA

ATTO DI AUTORIZZAZIONE

SETTORE 3 - CULTURA, TURISMO ED ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE

N. 
AUTORIZZAZIONE 

DATA

807 03/08/2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE AI SENSI DEL D.P.R. 13 MARZO 
2013, N. 59

 IL DIRIGENTE

Richiamati:
 l’articolo 107 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n. 267 in  cui  vengono individuate le 

competenze in capo ai Dirigenti;
 l’articolo 41 dello Statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 

211 del 07/10/1991 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato Atto che:
 il Sig. Zanghieri Paolo, c.f. ZNGPLA75R10D332Q, in qualità di legale rappresentante della 

società Tempio Crematorio Savona srl, p.i. 03904841206, con sede legale in Bologna, Via 
dell'Arcoveggio, 74 e sede operativa in Savona, Via Quiliano, 34, ha inoltrato istanza per il 
rilascio di Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del D.P.R. 59/2013, assunta agli atti di 
questo Comune con prot. 16838/2022;

 in data 09/03/2022, con prot.n. 17601, è stata trasmessa alla Provincia di Savona, al civico 
Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  (Servizio  Ambiente  e  Impianti  Tecnologici  –  U.O. 
Ambiente e Servizio Stabili Comunali e Cimiteri) e al Consorzio per la Depurazione delle 
Acque  di  Scarico  del  Savonese  SPA,  la  richiesta  di  rilascio  di  Autorizzazione  Unica 
Ambientale ai  sensi  del  D.P.R.  59/2013 per  l'attività  relativa  all''insediamento produttivo 
ubicato in Savona, Via Quiliano, 34;

 in  data  08/07/2022,  con  prot.  n.  51251,  il  civico  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  – 
Servizio Ambiente e Impianti Tecnologici – U.O. Ambiente ha rilasciato il nulla osta sotto il 
profilo acustico che è stato trasmesso dallo SUAP alla Provincia di Savona e che si allega 

pag. 1/3

Copia informatica per consultazione 1 / 5



alla  presente  autorizzazione  sotto  il  numero  2)  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale;

 la Provincia di Savona  ha emesso  il provvedimento dirigenziale n. 1890 del 15/07/2022 ad 
oggetto: <<Domanda di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai sensi dell'articolo 3 del 
D.P.R.  59/2013   richiesta  dalla  ditta  “Tempio  Crematorio  Savona  srl”  -  Cimitero 
Monumentale di Zinola – Via Quiliano, 34 – Savona>>. Il provvedimento è stato assunto 
agli atti con prot. n. 53051 del 15/07/2022;

Considerato  che il  comma 6 dell'articolo 3 del  D.P.R.  59/2013 stabilisce che l'Autorizzazione 
Unica Ambientale è rilasciata dallo Sportello Unico per le Attività Produttive e contiene tutte le 
Autorizzazioni rilasciate dagli  Enti  e Organi competenti,  ed ha validità di  anni 15 dalla data di 
rilascio del titolo;

Visti:
 il D.P.R. n. 59/2013;
 il D.Lgs. n. 152/2006;
 la Legge 1/2014;
 le Leggi Regione Liguria n. 12/1998, n. 18/1999, 15/2015, 17/2017 e 29/2018;
 la Legge Regionale n. 43/1995;
 il Testo Unico approvato con Regio Decreto n. 523/1904;
 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 07.11.2013
 Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  14-03-2019  approvata  con  Decreto  della 

Provincia di Savona n 196 del 03-10-2019 in pari data;

Fatti salvi e impregiudicati gli eventuali diritti di terzi, di altri Enti, Organi, Uffici ed eventuali nulla 
osta, pareri o autorizzazioni da richiedersi da altri Enti o privati;

Tutto ciò premesso e considerato

R I L A S C I A

L'AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE

ai sensi del D.P.R. 59/2013, alla società  Tempio Crematorio Savona srl, p.i. 03904841206, con 
sede legale in Bologna, Via dell'Arcoveggio, 74,  nella persona del  legale rappresentante,  Sig. 
Zanghieri Paolo, c.f. ZNGPLA75R10D332Q, per l'insediamento produttivo con sede in Savona, Via 
Quiliano, 34.

La  presente  Autorizzazione  Unica  Ambientale  sostituisce  gli  atti  di  comunicazione,  notifica  ed 
autorizzazione in materia ambientale, di cui all'articolo 3 del D.P.R. 59/2013 ed ha validità di anni 
15 (quindici) a decorrere dalla data di rilascio, così come previsto dal comma 6, articolo 3 del 
succitato  D.P.R.,  fermo  l'obbligo  dell'osservanza  di  tutte  le  altre  disposizioni  di  legge,  di 
Regolamento, o di Strumentazione Urbanistica in vigore.

In particolare la Società:

← è  autorizzata  ai  sensi  dell'articolo  269  del  D.Lgs.  152/2006  per  le  emissioni  in  atmosfera 
provenienti dalla propria attività, nel rispetto di quanto disposto nel Provvedimento  n. 1890 del 
15/07/2022, rilasciato dalla Provincia di Savona e di tutte le prescrizioni e condizioni contenute 
nell'ALLEGATO B) al predetto Provvedimento Dirigenziale della Provincia di Savona;

← è titolare di nulla osta sotto il profilo acustico come da comunicazione del civico Settore Lavori 
Pubblici e Ambiente – Servizio Ambiente e Impianti Tecnologici – U.O. Ambiente del 08/07/2022 
pg. n. 51251, agli atti (ALLEGATO C).

pag. 2/3

Copia informatica per consultazione 2 / 5



Gli allegati A), B), C) e D)  costituiscono parti integranti e sostanziali del Provvedimento 
Dirigenziale  n.  1890  del  15/07/2022  della  Provincia  di  Savona  che  si  allega  alla  presente 
Autorizzazione Unica Ambientale sotto il numero 1) per costituirne esso stesso parte integrante e 
sostanziale;

D I S P O N E
di allegare 
alla  presente  autorizzazione  quali  parti  integranti  e  sostanziali  i  documenti  sotto  indicati  e 
contraddistinti con i numeri 1) e 2):

ALLEGATO 1) Provvedimento n. 1890 del 15/07/2022 rilasciato dalla Provincia di Savona;
ALLEGATO 2) Nulla osta sotto il  profilo acustico, rilasciato dal civico Settore Lavori Pubblici e 
Ambiente – Servizio Ambiente e Impianti Tecnologici – U.O. Ambiente 08/07/2022 pg.n. 51251 

di pubblicare il presente provvedimento:

sul sito istituzionale SUAP di questo Comune.

di trasmettere  e notificare a mezzo pec al sig. Zanghieri Paolo, legale rappresentante della 
società Tempio Crematorio Savona srl, il presente provvedimento e ai seguenti Enti:

 Provincia di Savona;
 Comune  Savona  -  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  –  Servizi  Ambiente  e  Impianti 

Tecnologici – U.O. Ambiente
 ARPAL  -  Settore Controlli e Pareri Ambientali Ponente
 ASL 2 Savonese – Servizio Igiene Pubblica
 Comando dei Vigili del Fuoco di Savona – Ufficio Prevenzione Incendi

Assolvimento marca da bollo n. 01211350495567 del 20/07/2022

Savona, 03/08/2022 IL DIRIGENTE 

 SPERATI MARTA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Provvedimento num. 807 sottoscritto digitalmente da  SPERATI MARTA il  03/08/2022 ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 
82/2005 e s.m.i. 

pag. 3/3

Copia informatica per consultazione 3 / 5



COMUNE di SAVONA

SETTORE 5 LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE 
U.O. AMBIENTE 

doc. interno

CLASSIFICAZIONE 06-09 - 2022/9.2 

Prot. Numero: 51251  del 08/07/2022  

                                                                                                                     Alla cortese attenzione del

Servizio Attività Produttive

       Sede

OGGETTO: ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE AI SENSI DEL D.P.R 59/2013: 
DITTA TEMPIO CREMATORIO SAVONA S.R.L -  NULLA OSTA ACUSTICO CON 
PRESCRIZIONI

PREMESSO che il SUAP del Comune di Savona con nota PG 17601 del 9/3/2022 ha trasmesso 

istanza alla Scrivente Unità Operativa Ambiente ai fini del rilascio del parere di competenza, con il 

quale  il  ____omissis____  in  qualità  di  Legale  Rappresentante  della  Ditta  Tempio  Crematorio 

Savona srl con sede Legale a Bologna, Via dell'Arcoveggio, 74 e sede operativa in Savona, Via 

Quiliano presso il cimitero di Zinola richiedeva il rilascio dell'Autorizzazione Unica Ambientale ai 

sensi del D.P.R. 59/2013.

CONSIDERATO che la zona in cui ricade l'attività risulta attualmente in classe IV “Aree di intensa 

attività  umana”  del  Piano  di  Zonizzazione  Acustica  adottato  con  Deliberazione  di  Consiglio 

Comunale n° 42 del 7/11/2013 e approvato con Decreto del Presidente della Provincia di Savona 

n° 129 del  26/07/2018 e successiva variante al  Piano adottata con Deliberazione di  Consiglio 

Comunale n° 8 del  14/03/2019 approvata  con  Decreto  della  Provincia  di  Savona n° 196 del 

3/10/2019 in pari data;

CONSIDERATO ALTRESI' che la zona in cui ricadono l'attività ed i recettori sensibili considerati 

ricadono nell'ambito delle fasce di pertinenza stradale e ferroviaria per quanto riguarda:

Copia informatica per consultazione 4 / 5



• la via di comunicazione denominata Via Quiliano antistante l'ingresso del cimitero di Zinola 

e all'area interessata dall'attività “Tempio Crematorio Savona s.r.l” classificata ai sensi del 

vigente  P.U.M.T  adottato  con  Delibera  C.C.  48  del  9/12/2014,  strada  extraurbana 

secondaria Cat. C,

• la strada di scorrimento veloce Savona - Vado L. classificata ai sensi del vigente P.U.M.T 

adottato con Delibera C.C. 48 del 9/12/2014, strada extraurbana principale Cat. B,

• L'asse ferroviario Genova - Ventimiglia

ESAMINATA  la documentazione integrativa a firma del TCAA ___omissis___ richiesta con nota Pg 

37960  del  20/05/2022  e  acquisita  al  PG 43383  del  9/6/2022  dalla  quale  si  evince  che  per  i  

Recettori  sensibili  considerati  ed in  particolare per il  Recettore sensibile denominato civico 32 

posto in posizione più prossima all'attività, risulta rispettato il valore differenziale di immissione in 

periodo diurno e notturno 

Si esprime il NULLA OSTA condizionato sotto il  profilo acustico ai fini dell'Autorizzazione Unica 

Ambientale ai sensi dell'art. 3 del DPR 59/2013 con le modalità e condizioni di cui al paragrafo “4 - 

Conclusioni”  dell'elaborato  “Integrazione  Valutazione  di  impatto  acustico  previsionale”  datata 

Maggio 2022.

Si rammenta inoltre che, successivamente alla messa in esercizio dell'impianto dovranno essere 

verificati i livelli di pressione sonora in opera presso i seguenti Recettori sensibili come richiesto 

nella nota PG 43383 del 9/6/2022 sia in periodo diurno che notturno:

• Civico 10 sito nel Comune di Quiliano, Via Briano, identificato come “R01” e in classe V del 

vigente Piano di Zonizzazione Acustica adottato dal Comune di Quiliano,

• Civici 32 e 24 siti nel Comune di Savona e in classe IV del vigente Piano di Zonizzazione 

acustica adottato

A tal  proposito, si allega estratto cartografico estrapolato dal sistema informativo territoriale del 

Comune di Savona, con la corretta individuazione dei civici 32 e 24 ai fini delle verifiche finali.

    L'INCARICATO DI P.O.
        ing. Nicola Berlen

BERLEN NICOLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

Copia informatica per consultazione 5 / 5


